
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 18/2017 del 28 Settembre 2017  

 
Il giorno giovedì 28 settembre 2017, alle ore 11:30, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si 

sono riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri. 

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 

 

Primo Mauri    Presidente 
Mirella Costanza   Consigliere 

Michele Perla    Consigliere 
 

 

Componenti presenti:  3 
Componenti assenti:    2 

 

 

Il Direttore relaziona in merito all’attività di coordinamento del Servizio Tutela Minori. La 
Coordinatrice, D.ssa Francesca Musicco, è stata incaricata in seguito a regolare procedura di 

selezione con un monte ore di N. 1670 per tutto il 2017 (si veda Deliberazione N. 97 del 05/12/16). 
Il Direttore ricorda ai membri del CdA che il numero complessivo di minori in carico al Servizio 

Tutela è passato da N.747 al 31/12/16 a ben N.837 al 31/08/17. L’incremento del carico di lavoro, 

oltre a pesare sull’attività di coordinamento in sé, ha avuto effetti sull’équipe professionale, 
comportando la turnazione di alcune assistenti sociali nelle diverse équipe territoriali/centrale con 

finalità di rigenerazione delle risorse professionali. Tali cambiamenti sono stati presidiati dalla 
Coordinatrice, che li ha portati a buon fine senza ripercussioni negative sull’utenza in carico. 

Fa notare inoltre che dall’inizio dell’anno ben due psicologi, che da tempo fanno parte del gruppo 
di lavoro, hanno cessato la loro collaborazione con il Servizio, generando la necessità di una 

ulteriore riorganizzazione del team. 

Considerando poi i casi di recente acquisizione è possibile notare che si tratta di situazioni 
particolarmente complesse e urgenti; la prima evidenza di ciò è data dall’incremento delle giornate 

di comunità dei minori in collocamento etero familiare, passato da N. 22.997 al 31/12/16 a 29.173 
(proiezione a fine anno della situazione attuale). La maggior parte dei nuovi allontanamenti sono 

stati effettuati in emergenza, in considerazione del grave rischio incombente per i minori. Ciò ha 

comportato un ingente dispendio di tempo ed energie da parte dell’équipe, ed ha richiesto un 
governo - anche dal punto di vista del carico emotivo - da parte della Coordinatrice, che ha così 

impiegato un numero di ore maggiore del previsto. 
In considerazione di tutto quanto sopra esposto, il Direttore propone al CdA di riconoscere alla 

Coordinatrice una integrazione dell’incarico di N.220 ore, per la somma aggiuntiva di €11.040,48 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Sentita la relazione del Direttore; 

 Fatte proprie le motivazioni di cui in premessa; 

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;   

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare una integrazione all’incarico della D.ssa Francesca Musicco pari a N. 220 

ore;  

2. Di prevedere per la suddetta integrazione una somma aggiuntiva di €11.040,48; 
3. Di dare mandato al Direttore per ogni adempimento derivante dalla presente 

deliberazione. 

DELIBERAZIONE N.    73 Integrazione incarico di coordinamento del Servizio 

Tutela Minori 


